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Hemus Fiets Puzzeltocht

Route B
29 maart 2025

Verken historische plaatsen en monumenten in Amersfoort in 35 vragen. Geniet van het samen fietsen en ontdek meer over de achtergrond van onze bootnamen.

Volg de route (blauwe lijn) in de richting van de witte pijltjes (en af en toe een blauwe). (De zwarte pijltjes geven eenrichtingsverkeer aan voor auto’s.)

De route is tevens als gpx-bestand te importeren in je favoriete navigatie-app. Hoe je het gpx-bestand kunt bemachtigen, lees je in de “Toelichting Fiets Puzzeltocht”.

De route leidt je langs plekken waarover vragen worden gesteld. Elke vraag heeft een nummer. De nummers zijn op de kaarten aangegeven met een rood vierkantje.

In de vragen kom je geregeld het woord “bootnaam” tegen. Daarmee wordt zowel de naam van een Hemus-boot bedoeld als het object waaraan de bootnaam is ontleend. Onderweg kun je zodoende bootnamen “zien” of “erover heen rijden”!

De puzzeltocht duurt maximaal ca. 3 uur zodat iedereen op tijd terug kan zijn voor het vervolgprogramma dat om 17:00 u begint. In de routebeschrijving zijn drie markeringspunten aangegeven waarmee je het tijdschema kunt controleren: na 1 uur, 1:30 uur en 2 uur, uitgaande van gemiddelde fietssnelheid van 12 km/u en gemiddeld 2 min voor de beantwoording van een vraag.


Vraag1

Fiets over de dijk richting centrum. In de bocht van de dijk zie je een botenloods en scheepswerf. Op dit terrein is Hemus ooit begonnen. Hoe heet de voormalige huisbaas van Hemus naar wie een boot vernoemd is?

Vraag 2
Bedenk welke bootnamen je nog passeert vanaf dit punt tot de kanovereniging

Keistad. Hoeveel tel je er, inclusief de bootnaam van vraag 1?
a) 3
b) 5
c) 6


Vraag 3

Wat was de functie van het verdwenen object de Rijzende Zon, waar een 2x naar is vernoemd?

a) Een stellingmolen voor zaden
b) Een oliemolen waar olie werd gepompt
c) Een pakhuis voor specerijen uit de Oost, met name uit Japan

Vraag 4a

Zoek een beeld langs de kade, naar welke verdwenen wijk en bootnaam verwijst dit?

Vraag 4b

Als je hier over het water kijkt, schuin naar de overkant, dan was daar ooit de graanschuur van Amersfoort. Welk pand (en bootnaam) zie je nog en welk pand (en bootnaam) stond er vroeger ook maar nu niet meer? Noem deze 2 bootnamen.


4 NG | ‘
P //{.//Fl ;sr:b (_,@\\ /‘P } a
m A\ /L \ |

Z

Vraag 5a

Welke bootnaam bevindt zich in het iconische monument van Amersfoort dat je hier ziet?

Vraag 5b

Vroeger stonden in deze straat bierbrouwerijen, waarvan alleen de Drie Ringen is overgebleven. Onze boot de Drie Ringen is weg, maar de straatnaam is gebleven.
Welke bootnaam herken je?

Vraag 6

Je fietst langs een bijzonder gebouw, waarnaar een bijzondere boot is vernoemd:
Flehite, een 2-. Hoe duurzaam kun je zijn met de bouw hiervan? Gevestigd in 3 oude panden opgebouwd uit gerecycled materiaal op een 15¢ -eeuws fundament. Hoe noemen we dit soort panden?

Ga verder op de Westsingel en sla linksaf over de Bollebrug.
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Ga linksaf over de Bollebrug. Rij over de Breestraat richting de OLV-toren. Stap af als je op het plein komt (voetgangersgebied). Beantwoord eerst vraag 7 en dan pas vraag 8.

Vraag 7
Hoe vaak past (wat lengte betreft) de Onze Lieve Vrouwe-boot in de Onze Lieve Vrouwe-toren?
a) 5x
b) 8x
c) 11x
d) 19x
Vraag 8

Als je op de Westsingel bent, stop dan even voor de bolle brug die je rechts ziet en parkeer je fiets op de stoep. Loop naar de kade en kijk naar de Bollebrug (Hemus-boot!). Eigenlijk heet deze brug anders. De gevelsteen in de kademuur verwijst hiernaar. Wat zie je op die steen?

a) Een geest met bolle wangen
b) Een trol

c) Een hellehond

d) Holle Bolle Gijs

Ga linksaf de Molenstraat in en direct daarna rechtsaf het Stadhuisplein op.
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Vraag 9

Stel dat de Romeinen op deze plek bij dit voormalig klooster zouden staan. Wat nemen zij waar?

Vraag 10

Je fietst nu over het Smallepad (Hemus-C2+ boot!) richting het oudste NCS-station (1863) van Amersfoort. Vroeger reed hier een paardentram.Hoe heette het voormalige bedrijfspand schuin tegenover het oude station, waarnaar een boot van ons is vernoemd? Wat was de functie van dat (innoverende) bedrijf?
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Vraag 11

Stap af op de hoek van de Arnhemseweg en parkeer je fiets even. Steek over naar de Plus, loop daarna over de zebra naar de overkant van de Stadsring. Welke 2 bootnamen heb je nuin ‘beeld’?

Vraag 12

Maak een groepsfoto voor dit zware icoon van Amersfoort *). Hiervan heeft Hemus er heel veel. Zelfs hebben we hiervan liefst twee boten. Waar kun je die ene en de andere zien?

*) Na afloop van de Hemus Fiets Puzzeltocht vragen we je de foto te tonen aan de jury.

Loop terug naar je fiets en vervolg je route.

Vraag 13
Wat was De Croon voor een object?
a) De top van de OLV toren, die de fraaie bekroning van de toren werd

b) Een korenmolen
c) Een bijzondere munt uit Denemarken die hier in 1903 gevonden werd
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Volg de route over Gasthuislaan tot op Ringweg-Randenbroek. Steek over bij de voetgangersoversteekplaats bij punt K op de kaart en rij aan de andere zijde van de straat weer terug.

Vraag 14

Wat lag hier vroeger bij pand nummer 123 in het gras op de oever van de Heiligenbergerbeek?

Jullie zijn nu ca. 1 uur onderweg. Klopt dat?

Fiets door naar het kruispunt met de Rubensstraat en steek over naar de Lambert
Heijnricsstraat.

Vraag 15
Naar wie of wat is de WOS (Woestijger & Snoeckgensheuvel) vernoemd?

a) Naar een stuk grond en een persoon

b) Naar een kat en een vis

c) Naar de ruiters van de Prins Willem llI-kazerne die begin twintigste eeuw over de Amersfoortse velden en heuvels galoppeerden


Vraag 16

Je rijdt nu langs landgoed Lockhorst (bootnaam!). Welk object van Hemus zie je hier?
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Het is hard werken in deze 2- boot. Na de inspanning kun je lekker languit liggen rusten op de oever. Naar welke bootnaam verwijst dit en wat was de functie van het voormalige bedrijf op deze locatie?

Vraag 17


Vraag 18

Het pand op de hoek waarnaar een boot is vernoemd heeft vele functies gehad, welke?

a) Klooster voor nonnen, weeshuis, jeugdherberg, restaurant, culinair museum, kantoor

b) Klooster voor nonnen, klooster voor monniken, weeshuis, jeugdherberg, kantoor, culinair museum, restaurant, partycentrum

c) Klooster voor monniken, bewaarschool, jeugdherberg, kantoor, culinair museum, restaurant

Maak een rondje over de Korte Gracht. Let op eenrichtingsverkeer.

Vraag 19

Je passeert een klein winkelcentrum, speciaal ontworpen voor kinderen. Welke boot is hiernaar vernoemd?

Vraag 20

Naar welke beroemde Amersfoortse schilder is deze boot vernoemd?

Jullie zijn nu ca. 1:30 uur onderweg. Klopt dat?
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Vraag 21

Welke twee botennamen zitten gevangen boven een doorgang van de Zuidsingel naar Muurhuizen?

Vraag 22

Bekijk de gevelsteen op Kamp 2/1. Welke boot is hiernaar vernoemd?

Vraag 23

Je fietst over de Muurhuizen. Muurhuizen is een populaire C-boot die zowel gestuurd door 3 roeiers als ongestuurd door 4 roeiers geroeid kan worden.
Welke huidige bootnamen verwijzen naar panden aan de Muurhuizen?
Meerdere antwoorden mogelijk.

a) Dieventoren
b) Drakennest
c) Tinnenburg
d) Latijntje

e) Sluisje

f) Vagevier

g) Bollenburgh
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Vraag 24

Je komt nu langs een heilige held (even afstappen en richting kerk lopen): wie?
Maar welke partner ontbreekt hier?

Vraag 25

Zoek nummer 199, welke boot is hiernaar vernoemd? En wat hoor je niet meer als je in de zaal van het gebouw zou staan?

a) Muurhuizen / concerten uit de 18e eeuw
b) Dieventoren / gekrijs van de gevangenen
c) Sluisje / herrie van de Waterlijn

Vraag 26

In het water van Havik ligt de oorsprong van Amersfoort (oudste vermelding dateert uit 1028). Welke boot is hiernaar vernoemd? Ken je ook de betekenis van de twee onderdelen uit deze naam?
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Vraag 27

Je staat nu op een historische plek van Amersfoort. De (boot)naam Havik komt van “havenwijk”. De haven bevond zich hier langs een oude arm van de Eem, waar vroeger schepen aanlegden. Rond 1900 was in het pand op nummer 1 een café gevestigd. Hoe heette dit café in de volksmond?

a) Het witte wief

b) De bierhaven

c) Het kleine kerkje

Vraag 28

In de kademuur onder je, zie je een beeld. Naar welk object, tevens bootnaam verwijst dit?

Vraag 29

Je fietst nu over een bootnaam. Gelukkig is dit niet meer mul. Wat zat daar vroeger onder?


Vraag 30

Je rijdt nu op de Bloemendalsestraat. Hemus heeft in de vloot een boot met de naam Bloemendal. Waarnaar verwijst de naam Bloemendal?

a) De polder Bloemendaal in Zuid-Holland die vanaf 1100 ontgonnen werd.
In de 14e eeuw vestigden inwoners uit de polder Bloemendaal zich in het gebied dat nu de Bloemendalsestraat is.

b) Een gerecht ten noorden van het middeleeuwse Amersfoort.

¢) Een dal aan de voet van de Amersfoortse Berg waar grote bloemenweiden lagen.

Jullie zijn nu ca. 2 uur onderweg. Klopt dat?
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Fiets rechtdoor het centrum uit door de Meridiaantunnel; na de tunnel op fietskruispunt rechtsaf. Volg de hoofdfietsroute.

Vraag 31

Welke bootnaam herken je op deze locatie?

Jullie zijn er bijna! Zorg ervoor dat jullie voor 17:00 uur terug zijn bij Hemus.
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Vraag 32

Je fietst langs een landgoed uit de 12e eeuw waarnaar een geliefde boot van ons is vernoemd, een 4x+ die sinds kort uit de vloot is. Maar welk product met deze naam bestaat nog wel?

Vraag 33

Van 1948 tot 1968 ging er een pontje heen en weer bij De Kleine Melm. De veerbaas heette Willem van de Heuvel. Waarom noemden de mensen de veerbaas Zwarte Willem?

a) Omdat hij altijd in het zwart gekleed ging, inclusief een opvallende zwarte hoed
b) Omdat hij borstelige wenkbrauwen, donker haar en een gebruinde kop had
¢) Omdat zijn pont gitzwart was geverfd

Vraag 34

Fiets vanaf de Malebrug over de dijk terug naar Hemus en bedenk welke bootnamen je passeert. Hoeveel tel je er? (inclusief Malebrug en de 4x+ die net uit de vloot is).

Hé, wat drijft daar langs ons vlot?
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Antwoorden Hemus Fiets Puzzeltocht Route B

- oora

Voor elk goed antwoord 1
punt. Voor vragen waarvoor
meerdere antwoorden
gegeven moeten worden,
wordt het punt verdeeld over
de deelvragen.

1 Boothaam: Elzenaar 1

2 <23> b c 3, Elzenaar, Schans, Maatweg 1

3 (a b c Een stellingmolen voor zaden 1

4a  |Wijk-/bootnaam: Sasje 0.5

4b  |Bootnaam 1: Eersteling Bootnaam 2: Spijkertje 0,25/0,25

5a (Bootnaam: Raddraaier 0,5

5b  |Bootnaam: Kleine Spui 0.5

6 Benaming: Muurhuizen 1

7 3 @ c d 8x 1

8 la b @ d Een hellehond 1

9 Wat? Observant 1

10 |pand-/bootnaam: Phoenix Functie: Brouwerij 0,5/0,5

1 Boothaam 1: Kei Bootnaam 2: Sofie 0,5/0,5

12 || ocatie 1: Loods Locatie 2: Plafond in de hal 0,5/0,5

13 a @ c Een korenmolen 1

14 \wat? Wasgoed (van Metgen) 1

15 (3. b c Naar een stuk grond en een persoon 1

16 |Object: Riem 1

17 Bootnaam: Luiaard Functie:Wasserij en blekerij 05/0,5

18 a @ c klooster voor nonnen, klooster voor monniken, weeshuis, jeugdherberg, 1

kantoor, culinair museum, restaurant, partycentrum

19 |Bootnaam: Drakennest 1

20 |Bootnaam: Mondriaan 1

21 Bootnaam 1:Dieventoren Bootnaam 2: Latijntje 05/0,5

22 |Bootnaam: Snuifmolen 1

23 ( a) b ¢ @ @ @ @ |Dieventoren, Latiintje, Sluisje, Vagevier 0,25/0,25/0,25/ 0,25

24 Heilige: Joris Partner: Draak 0,5/0,5

25 a b @ Sluisje / herrie van de Waterlijn 1

26 |Bootnaam: Amersfoirde 2 betekenissen: Amer=Eem/foirde=voorde=doorwaadbare plaats 0,5/0,5

27 |3 b @ Het kleine kerkje 1

28  |Object-/bootnaam: Heksenbrug 1

29 |Wat? Water/gracht 1

30 |5 @ c Een gerecht ten noorden van het middeleeuwse Amersfoort 1

31 Boothaam: Kattenbroek 1

32 |Product: (Coelhorster) Appel 1

33 a @ c Borstelige wenkbrauwen, donker haar en een gebruinde kop 1

34 a b c @ Meander, Grebbeliniedijk, Insteek, Zwaaikom, Isselt, Driesluizenbrug, 1

Coelhorst, Malebrug

35 |X: Schilderen Y: (reproductie) op de houten wand in de Villa 0,5/0,5

Totaal 35

